宜君县农业农村局 类 别：A 类

签发人：郭延红

君农函〔2020〕56号

对县十七届人大四次会议第十号建议的复函

庞正运、刘粉艳、杨新孝代表：

您提出的《关于开展农村人居环境综合治理的建议》（第 10

号）收悉。现答复如下：

今年来，我县认真贯彻落实习近平总书记关于农村人居环境

整治工作的重要批示指示精神，按照《陕西省农村人居环境整治

三年（2018-2020年）行动方案》要求，以美丽乡村创建为基础，

以村庄清洁行动为抓手，统筹推进农村卫生厕所改造、污水垃圾

治理、村庄规划管理、村容村貌提升等重点工作，农村人居环境

整治工作取得了阶段性成效。

一是持续加大农村人居环境整治工作资金投入。县财政累投

入 879.5 万元用于农村人居环境综合整治，争取省市专项资金

681.66万元。落实村级保洁员 337名，卫生监督员 311名，实现

村组保洁员队伍全覆盖。二是积极开展村庄清洁行动。制定印发

《宜君县村庄清洁行动“净美宜君”攻坚战》春季战役、夏季战

- 1 -

役实施方案等文件，按照“八清一改”标准，持续开展“全民齐动

手，干干净净迎小康”为主题的垃圾清剿战。动员群众清理生活

垃圾 3500余吨，治理“三堆六乱”5800处，清除畜禽养殖废物等

农业生产废弃物 3000余吨。三是统筹推进农村人居环境整治重

点工作任务。先后制定印发《宜君县 2020年农村人居环境整治

工作实施方案》《关于做好新冠肺炎疫情防控及村庄清洁工作的

通知》，对照工作职责和任务要求，对农村人居环境整治工作进

行了分解，明确责任单位、责任人和完成时限。争取省市专项资

金 531.66万元，由创卫办牵头实施 26个村的卫生厕所整村推进

工程，今年计划建设无害化卫生厕所 1111个，已完成 669个，

并为 63个村配备了抽粪车。启动实施了太安镇马场村、哭泉镇

南塔村 2个村的厕所粪污资源化利用项目及棋盘镇马庄村、哭泉

镇南塔村、太安镇马场村、云梦乡南古村、宜阳街道办牛家庄村

5个村的农村污水处理项目。县住建局牵头制定《宜君县农村生

活垃圾分类收集处理工作实施方案》，已建成太安镇、彭镇、哭

泉镇、棋盘镇、云梦乡 5处镇级垃圾中转站，即将启动运行。四

是强化督查，引导群众积极参与农村人居环境整治。5 月 18日

全县农村人居环境整治夏季清洁行动推进会后，县人居办已组织

专项督查 5次，印发通报 5期，共发现问题 33个。各乡镇以问

题整改为突破口，迅速行动，先后召开农村人居环境整治工作推

进会，并组织人力、机械开展环境卫生大整治，集中清理生活垃

圾 2000余吨，治理“三堆六乱”1500余处。并持续强化宣传，印

- 2 -

制《农村人居环境整治村庄清洁行动工作手册》24000余份，制

作固定性宣传标语 100余条，群众健康卫生意识不断提高，为农

村人居环境整治营造了良好的氛围。

在看到成绩的同时，我们也意识到农村人居环境整治还存在

一些短板和问题，农村生活垃圾、污水治理仍处于较低水平，长

效保洁机制不健全、群众主体作用发挥不足等。作为农村人居环

境整治工作的牵头部门，我们将认真学习习近平总书记生态文明

思想，积极践行“两山”理论，充分发挥人居环境牵头抓总作用，

统筹做好项目资金争取、宣传发动、组织协调等各项工作，下大

力气做好农村生活污水、垃圾治理，巩固提升农村卫生厕所改造

成效，强化督促协调，健全管理制度，全面改善农村人居环境，

提升乡村治理水平。同时，希望各位代表能充分理解，积极建言

献策，一如既往地关心支持我们的工作。

宜君县农业农村局

2020年 7月 27日

（联系人：陈 杨 联系电话：0919—5282486）